
N I E D E R S C H R I F T  
 

über die Sitzung des Sozial-, Kultur- und Touristikausschusses Strande (Gemeinde 
Strande)  

 
 Sitzung am: 07.11.2022 
 Sitzungsort: MeerRestaurant im Yacht-Club in Strande,  
  Am Deich 1, 24229 Strande 
 Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr 
 Sitzungsende: 20:48 Uhr 

 
Genehmigt und wie folgt unterschrieben: 
 
Vorsitz     Schriftführer/in 
 

Jörn Claßen    Michaela Hopp 
------------------------    ------------------ 
 

Bitte beachten Sie die Möglichkeit der Änderungen/ Ergänzungen 
 dieser Niederschrift in Folgesitzungen. 

 
Anwesend: 
Bürgermeister/in: 
Klink, Holger, Dr.  
 
Ausschussvorsitzende/r: 
Claßen, Jörn  
 
Gemeindevertreter/innen: 
Reventlow, Nicolaus Graf zu  
Strand, Sönke  
 
Bürgerliches Mitglied: 
Hernekamp, Carolina, Dr.  
Jumpertz, Simone  
 
Gäste: 
Grundschule Strande  
Kieler Nachrichten  
Kita Strander Möwe, Nils Kock  
Tourist Information, Heiko Drescher  
 
Protokollführung: 
Hopp, Michaela  

 
Entschuldigt: 
 
Gemeindevertreter/innen: 
Panier, Dirk entschuldigt fehlend 
 
Bürgerliches Mitglied: 



Bauer, Georg entschuldigt fehlend 

Verzeichnis der Tagesordnungspunkte 
 
 
Öffentlicher Teil 
  Vorlage 
1. Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Ordnungsmä-

ßigkeit der Ladung 
 

2. Niederschrift vom 29.09.2022  
3. Mitteilungen  
3.1. Mitteilungen des Bürgermeisters  
3.2. Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden  
4. Fragestunde  
4.1. Fragestunde der Einwohner/innen  
4.2. Fragestunde der Gemeindevertreter/innen  
5. Berichte aus der Schule, der Kita sowie der Krippe  
6. Saisonbericht der Touristinformation Strande für 2022 2022/T/481 
7. Änderung der Satzung über die Erhebung von  

1. Strandabgaben  
2. Tourismusabgaben  
3. Vorlage der Gebührenkalkulationen 

2022/50/471 

8. Aufstellen von Fahrradständern im Bereich des Spielplatzes auf 
der Promenade in Strande 

 

9. Aufstellen einer Außenuhr mit Temperaturanzeige am Kurstrand 
in Strande 

 

10. Klärung Standort zum Aufstellen einer Skulptur in der Gemeinde 
Strande 

 

 
 
Öffentlicher Teil 
 
Tagesordnungspunkt 1 
Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Ordnungsmäßigkeit der Ladung 
 
Der Ausschussvorsitzende begrüßt die Anwesenden und stellt die form- und fristgerechte Einladung 
sowie die Beschlussfähigkeit fest.     
 
   
Tagesordnungspunkt 2 
Niederschrift vom 29.09.2022 
 
Gegen die Niederschrift vom 29.09.2022 werden keine Einwände erhoben. Sie wird anschließend 
vom Ausschussvorsitzenden unterzeichnet.     
 
   
Tagesordnungspunkt 3 
Mitteilungen 
 
Tagesordnungspunkt 3.1 
Mitteilungen des Bürgermeisters 
 
Der Bürgermeister hat keine Mitteilungen zu machen.     



 
    
Tagesordnungspunkt 3.2 
Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden 
 
Aufgrund der Nachfrage eines Stranders Gastronomens erläutert der Ausschussvorsitzende die Hin-
tergründe für das Seniorenmittagessen in Osdorf.  
 
Für das Adventsfenster gibt es noch reichlich freie Termine. Bei Interesse bitte bei der Touristinfor-
mation melden.    
 
   
Tagesordnungspunkt 4 
Fragestunde 
 
Tagesordnungspunkt 4.1 
Fragestunde der Einwohner/innen 
 
Es liegen keine Wortmeldungen vor.     
 
Tagesordnungspunkt 4.2 
Fragestunde der Gemeindevertreter/innen 
 
Es liegen keine Fragen vor.    
 
   
Tagesordnungspunkt 5 
Berichte aus der Schule, der Kita sowie der Krippe 
 
Zunächst berichtet die stellvertretende Schulleiterin, Frau Horbach, über die Schule Strande. Für das 
neue Schuljahr sind derzeit 26 Strander Kinder und 5 auswärtige Kinder angemeldet, von denen nicht 
alle aufgenommen werden können. Aktuell werden 6 ukrainische Kinder in den Klassen 3 und 4 un-
terrichtet, was sehr mühsam ist, da die Kinder nicht offen und leider nur schwer in den Alltag zu in-
tegrieren sind. Hierfür gibt es aber Unterstützung von zwei ukrainischen Lehrerinnen mit denen auf 
Englisch kommuniziert werden kann.  
Im Rahmen der Förderzusage für das Programm IMPULS 2030 bittet Frau Horbach einen Anbau an 
die Schule zu berücksichtigen. Hierzu nimmt der Bürgermeister zu den finanziellen Möglichkeiten 
ausführlich Stellung.  
 
Herr Kock berichtet für die Kita, dass aktuell 58 Kinder betreut werden, davon verlassen im Sommer 
25 die Einrichtung und aktuell liegen 31 Neuanmeldungen vor. Derzeit sind drei ukrainische Kinder in 
der Betreuung und dafür gibt es eine zusätzliche Hilfskraft. Die Personalsituation stellt sich derzeit so 
dar, dass die Stelle einer SPA-Kraft mit 20 Stunden nicht besetzt ist. Nicht erfreulich ist, dass der För-
derverein des Kindergartens nach aktuellem Stand nur noch bis März 2023 aufrechterhalten bleiben 
kann, da es akut an Mitgliedern mangelt und leider die Bereitschaft für die Übernahme von Vor-
standsposten bei der aktuellen Elternschaft nicht gegeben ist. Zur Finanzierung der zukünftigen Buf-
di-Stelle nimmt der Bürgermeister Stellung.      
 
    
 
 
 
 



Tagesordnungspunkt 6 
Saisonbericht der Touristinformation Strande für 2022 
Vorlage: 2022/T/481 
 
Heiko Drescher von der Touristinformation Strande berichtet ausführlich über die Saison 2022 in der 
man fast an die touristischen Kennzahlen aus dem  
Vor-Corona-Jahr 2019 heranreicht. Der ausführliche Bericht ist im Ratsinformationssystem hinterlegt.    
 
   
Tagesordnungspunkt 7 
Änderung der Satzung über die Erhebung von  
1. Strandabgaben  
2. Tourismusabgaben  
3. Vorlage der Gebührenkalkulationen 
Vorlage: 2022/50/471 
 
Der Ausschussvorsitzende berichtet ausführlich über die zuvor erfolgte Arbeit der Arbeitsgruppe, die 
vorliegende Gebührenkalkulation und die Änderungssatzung für die Tourismusabgabe. Nach kurzer 
Aussprache empfiehlt der Ausschuss der Gemeindevertretung der Beschlussvorlage Nr. 2022/50/471 
zu folgen.  
 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
 

1. Eine Änderung der Strandabgabe und damit der Strandabgabesatzung der Gemeinde Strande 
ist gemäß der Gebührennach- und Gebührenvorkalkulation nicht erforderlich. 

2. Die 2. Änderung zur Satzung über die Erhebung einer Tourismusabgabe der Gemeinde Stran-
de auf Grundlage der Gebührennach- und Gebührenvorkalkulation. 

3. Die Gebührennach- und Gebührenvorkalkulation der Strand- und Tourismusabgaben zu-
stimmend zur Kenntnis zu nehmen. 

    
Ja 5  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 
 
Tagesordnungspunkt 8 
Aufstellen von Fahrradständern im Bereich des Spielplatzes auf der Promenade in Strande 
 
Der Ausschussvorsitzende berichtet, dass immer wieder Fahrräder im Bereich des Spielplatzes an der 
Promenade im Bereich der dortigen Grünfläche abgestellt werden und damit die vorhandene Be-
pflanzung schädigen. Um die abgestellten Fahrräder vernünftig anzuordnen besteht hier der Vor-
schlag, Fahrradbügel auf einer noch zu bestimmenden Fläche aufzustellen. Nach intensiver Ausspra-
che empfiehlt der Ausschuss der Gemeindevertretung vier bis sechs Fahrradbügel im Bereich des 
Kinderspielplatzes der Promenade aufzustellen. Auf einer örtlichen Begehung der Mitglieder des SKT-
Ausschusses und des Bauausschusses sollen der geeignete Platz festgelegt und die genaue Anzahl 
bestimmt werden. Die Kosten werden derzeit auf ca. 2.000,00 € pro Abstellplatz geschätzt.     
 
Ja 5  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 
 
Tagesordnungspunkt 9 
Aufstellen einer Außenuhr mit Temperaturanzeige am Kurstrand in Strande 
 
Der Ausschussvorsitzende erläutert den Wunsch einer Anwohnerin zum Anbringen einer Außenuhr 
am Kurstrand. Der Ausschussvorsitzende stellt daraufhin verschiedene Angebote für eine einfache 



Außenuhr, eine Außenuhr mit Temperaturanzeige und ähnliches vor. Nach reger Aussprache wird die 
Aufstellung einer Außenuhr mit einer Ja-Stimme, zwei Nein-Stimmen und zwei Enthaltungen abge-
lehnt.    
 
   
Tagesordnungspunkt 10 
Klärung Standort zum Aufstellen einer Skulptur in der Gemeinde Strande 
 
Die erste Vorsitzende des Kulturforum Strande e. V., Frau Cornelius, berichtet ausführlich über die 
Planung des Kulturforums zum Aufstellen einer weiteren Skulptur im Bereich des Strandes. Gleich-
ermaßen wie die Aufstellung der Skulptur „die Badende“ am Strand soll auch die neue Skulptur vom 
Kulturforum an die Gemeinde gespendet werden und die Gemeinde kümmert sich um die Aufstel-
lung, die Genehmigung für die Aufstellung, den Standort und um die anschließende Unterhaltung 
sowie die Verkehrssicherungspflicht. Die jetzige Skulptur, ein Windspiel mit einer Höhe von rund 3,50 
Meter, soll am Ende der neu gestalteten Promenade im sogenannten „Z-Bereich“ auf der kleinen 
Erhöhung errichtet werden. Nach kurzer Aussprache und der Begutachtung von Bildern und Videos 
zu dieser Skulptur empfiehlt der SKT-Ausschuss prinzipiell die Aufstellung dieser Skulptur am geplan-
ten Standort nach Prüfung und Einholung aller erforderlichen Genehmigungen und nach Befragung 
und Zustimmung aller direkt angrenzenden Anwohner. 
 
Ja 5  Nein 0  Enthaltung 0  Befangen 0   
 
 
Nachdem keine weiteren Wortmeldungen vorliegen schließt der Ausschussvorsitzende die Sitzung 
um 20:48 Uhr und bedankt sich bei den Anwesenden.  
 
   
 
    
 
 
 
 
 


